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ÚVOD

90. léta byla pro oblast ekonomiky a obchodu zlomová. Lidé v České republice mohli

od této doby svobodně podnikat a na český trh začali vstupovat zahraniční společnosti,

které přinesli nové formy podnikání. Jednou z nich byl právě i franchising.

Ten umožňuje začínajícím podnikatelům využívat výhod podnikání pod záštitou známé

resp. silné společnosti (franchisora) na základě poskytnuté licence (návodu, know-how).

To umožňuje příjemci franchisy (franchisantovi) jednoduší vstup na trh pod známým

obchodním jménem a pomáhá mu obstát v silné konkurenci. Franchising však není

přínosný jen pro začínající podnikatele, ale i pro zkušenější podnikatele, kteří chtějí

rozšířit distribuční síť pro prodej svých produktů.

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Uplatnění franchisingu v obchodě“. Téma jsem

si vybral především proto, že jsem se s franchisingem již setkal a jsem zastáncem

názoru, že se jedná o jeden z nejbezpečnějších a nejzajímavějších způsobů podnikání.

V budoucnu bych rád využil výhod franchisingu a vydal se v podnikání tímto směrem.

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretická východiska problematiky franchisingu,

charakterizovat činnost firmy franchisanta, analyzovat uplatnění franchisingu ve firmě

a zhodnotit klady a zápory využití franchisingu.

Tato práce se skládá ze dvou částí, které se člení na devět kapitol. První část bakalářské

práce je zaměřena na teoretická východiska problematiky franchisingu - popisuje původ

slova franchising, zařazuje franchising do obchodu a následně definuje franchising

(obecně) a další pojmy s danou problematikou spojené. Poté se blíže zaměřuje

na franchisovou smlouvu, jakožto nejdůležitější dokument. Závěr teoretické části

rozděluje franchising dle forem a typů, zaměřuje se na založení franchisy a popisuje

výhody a nevýhody, které jsou s podnikáním spojené.

Druhá část bakalářská práce se zaměřuje na praktické využití franchisingu.

Je charakterizován poskytovatel franchisy a příjemce franchisy. Dále jsou stanoveny

všeobecné informace o založení dealerství jako možné formě franchisingu a je blíže

popsán postup založení konkrétní firmy franchisanta. Poslední kapitolou a také

nejdůležitější kapitolou je kapitola pojednávající o vztahu mezi franchisorem

a franchisantem. Zde se podrobně text zaměřuje na omezení a povinnosti dealera

a následně na jeho práva a výhody plynoucí z franchisingového vztahu. Kapitola je
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ukončena možnostmi franchisora kontrolovat prodejnu franchisanta a podrobnostmi

o ukončení franchisové smlouvy.

V závěru bakalářské práce zhodnocuji, zda franchising je pro firmu přínosný či nikoliv,

tedy hodnotím klady a zápory podnikání ve franchisingovém systému.

Metodika bakalářské práce

Pro vypracování teoretické části bakalářské práce bylo využito především interních

zdrojů firmy, internetových zdrojů a v neposlední řadě také odborných publikací.

Z hlediska metodiky zpracování bakalářské práce je praktická část založena na vlastních

zkušenostech a poznatcích získaných působením ve firmě a interních zdrojích firmy.
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1 FRANCHISING

Termín franchising lze označit v dnešní době za velice používaný a známý. Téměř

každý člověk se s ním setkal či pravidelně setkává. V rámci České republiky

je mezi lidmi nejznámější franchisou například fast-food McDonald´s či KFC

nebo kavárna Costa Coffee či CrossCafe. Nejčastěji se však s tímto pojem setkávají

podnikatelé.

Každým rokem vzniká spousta dalších nových podniků. Samozřejmě každé podnikání

sebou nese mnoho rizik. V případě, že podnikatelé nechtějí tato rizika podstupovat, ale

podnikání je jejich sen či jinou cestu v životě nemají, existuje možnost jak tato rizika

eliminovat nebo alespoň snížit. Jednou z možností je uváděn právě franchising.

Franchising umožňuje malým, ale i středním podnikatelům zvýšit jejich jistoty

a využívat nezávislého podnikání pod záštitou velkého řetězce. Tím se zvyšují šance

úspěchu v podnikání (Jakubíková, 1997, s. 9).

1.1 Původ pojmu franchising

Stejně jako u jiných cizích slov, tak i „franchising“ nemá jasně daný český překlad.

Můžeme používat také slovo frančíza, franšíza nebo franšízing. Původ tohoto slova

pochází již z dob středověku a to z francouzského slova ‘‘la franchise‘‘, které

vyjadřovalo osvobození od cla a daní (Jakubíková, 1997, s. 9).

Poprvé se můžeme s pojmem franchising setkat v 17. a 18. století ve Velké Británii

a v USA. Významem tohoto slova bylo privilegium, které král přiznával vybraným

osobnostem. Toto privilegium zaručovalo monopolní právo na určitou výrobu, o kterou

měl stát z nějakého důvodu zájem. V dalších letech slovo franchising vyjadřovalo

povolení, které umožňovalo využívat práv někoho jiného ke komerčním účelům

(Jakubíková, 1997, s. 9).

1.2 Zařazení franchisingu do obchodu

V dnešní době je pro menší firmy velice těžké uchytit se na trhu a úspěšně podnikat. Trh

je ovládán velkými vysoce integrovanými obchodními firmami, které ve většině

případů podnikají ve formě akciových společností či společností s ručením omezeným,

a které jsou charakterizovány jedním řízením a vlastnictvím jednoho majitele.

Tyto firmy vznikaly v minulém století buď rozšiřováním vlastní činností,
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syntézou (slučováním) více firem nebo rozšiřováním kapitálu (Cimler, Zadražilová,

2007, s. 22).

Pro malé firmy jsou velké integrované firmy značnou konkurencí, a proto se snaží

využívat kooperace, tedy sdružování se na smluvním základě. Cílem kooperace

(sdružování) je získání podobných výhod, které mohou využívat velké integrované

podniky. Především se jedná o racionalizaci nákupu (nákup na nízké ceny)

a o racionalizaci prodeje (hledání vhodných typů jednotek a forem provozu, zvýšení

přitažlivosti místa prodeje apod.) (Cimler, Zadražilová, 2007, s. 24).

Dle Cimlera a Zadražilové (2007, s. 25) kooperaci můžeme rozdělit na dva hlavní

směry:

 vertikální kooperaci,

 horizontální kooperaci.

Franchising je řazen do vertikální kooperace. Tento typ kooperace můžeme

charakterizovat jako sdružení, které sleduje logistický pohyb zboží a je založen

na základě spolupráce mezi dodavatelem a odběratelem. Podstatou je stejné zaměření

sortimentu, s cílem získat výhody při nákupu zboží a podpořit jistotu při prodeji.

Naopak horizontální kooperace je založena na základě spolupráce firem ve stejné

úrovni logistického pohybu zboží na určitém místě (Cimler, Zadražilová, 2007 s. 25

a s. 29).

1.3 Definice franchisingu

Franchising je zjednodušeně způsob (metoda) prodeje zboží a služeb koncovým

zákazníkům. Jak je již uvedeno výše, pojem franchising je dnes velice rozšířený

a používá se k vyjádření toho, čemu se v předchozích letech říkalo licenční smlouva

(Mendelsohn,Acheson, 1994, s. 11).

Licenční smlouvu Jakubíková (1997, s. 10) definovala jako smlouvu, podle které:

„nabyvatel licence je oprávněn provozovat specifickou podnikatelskou činnost

pod obchodním názvem, ochrannou známkou náležející poskytovateli licence, a podle

niž poskytovatel kontroluje, jak nabyvatel podniká a poskytuje mu průběžně pomoc

a radu týkající se jeho podnikatelské činnosti.“
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Tento typ franchisingu je označován jako obchodní franchising, který má formu

neustále se rozvíjejícího, komplexního a trvalého vztahu. Rozvoj probíhá na základě

podpory jak ze strany poskytovatele franchisy, který poskytuje know-how, poradenství,

kontrolu a ochranné známky, tak ze strany příjemce franchisy, který vkládá své finanční

a lidské zdroje (Mendelsohn, Acheson, 1994, s. 13; Česká asociace franchisingu, 2008,

s. 38).

Samozřejmě neexistuje pouze jedna ustálená definice. Autoři se v definicích liší, ale

podstata zůstává stejná.

Jedna z definic je uváděna i v literatuře autorů Mendelsohna a Achesona (1994, s. 11)

a zní:

„Obchodní franchising je poskytnutí licence jednou osobou (poskytovatelem franchisy)

jiné osobě (příjemci franchisy), což příjemce franchisy opravňuje k podnikání

pod obchodní značkou poskytovatele franchisy nebo jeho jménem a k využívání celého


[…]


velice důležité, a v praktické části je na ně navázáno.

V úvodu praktické části byly přesně definovány oba subjekty franchisingu. Poskytovatel

franchisy byl definován v rámci jeho působení v Evropě a České republice, u příjemce

franchisy byly uvedeny, krom obecných informací, také jeho cíle a akce pro zákazníky.

Práce pokračovala uvedením všeobecných informací o dealerství včetně požadavků,

které dealer musí splnit pro udělení dealerství. V dalším kroku byl popsán podrobný

postup založení konkrétní firmy dealera.

Posledním bodem praktické části byl franchisingový vztah mezi společností a dealerem

vycházející z dealerské smlouvy. Tento bod popisuje uplatnění franchisingu v praxi

a byly zde postupně uvedeny všechny dealerovi omezení, povinnosti, práva a výhody.

Nakonec byly popsány možnosti ukončení dealerské smlouvy a kontroling. Tento oddíl

praktické části byl pro práci zlomový, protože byl využíván také jako podklad

pro zhodnocení kladů a záporů franchisingu.

Každé podnikání má své klady a zápory. Není tomu jinak ani u franchisingu

uplatňovaného při prodeji aut.

Z omezení a povinností dealera lze vyvodit především zápory. V první řadě jsou to

standardy, které společnost stanovuje, a které se dealer ve smlouvě zavazuje dodržovat.

Dále jsou zde také obchodní omezení. Ty omezují dealera především z hlediska prodeje,

z hlediska zavedení dalších poboček a z hlediska možnosti upravovat pobočku. Vše

je společností franchisora striktně stanoveno. Dalším velice podstatným záporem
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podnikání je dodržování nákupních požadavků. Zde společnost stanovuje dealerovi

povinné nákupy motorových vozidel značky a udává, za jakých podmínek může dealer

zavést prodej další značky. Dále společnost také stanovuje objem prodejů, objem

vozidel na skladě, objem předváděcích vozidel a povinnosti spojené s nasmlouvanými

leasingovými společnostmi. Nevýhodou je také skladování povinných náhradních dílů

značky. Společnost stanovuje dealerovi objem povinně držených náhradních dílů, tudíž

dealer musí udržovat náhradní díly i na méně prodávané modely. Další nevýhoda

podnikání vyplívá z hlediska propagace. Společnost totiž určuje povinné investice, které

pro dealera nemusí být vždy přínosné. Administrativně nejnáročnějším záporem

podnikání je povinnost poskytovat informace a zprávy o fungování firmy a následný

kontroling pobočky dealera.

Z práv a výhod dealera lze vyvodit především klady. První důležitou výhodou

podnikání je záruka. Ta umožňuje dealerovi poskytovat rozšířenou záruku na místo

standartní dvouleté. Dále je zde marketingová podpora. Ta dovoluje dealerovi čerpat

finanční podporu na marketingové akce a ušetřit tak spoustu financí, které by v případě

samostatného podnikání vynaložit musela. Příspěvky poskytované k prodejní marži

jsou také velice důležité, protože mohou být vnímány jako přidaná hodnota k běžné

prodejní marži. Nejdůležitější a podstatě rozhodující výhodou podnikání je systém

odměňování. Ten umožňuje dealerovi získat kvantitativní a kvalitativní odměny

za řádné plnění předem stanovených ukazatelů.

I přes to, že se zdá, že ve franchisingu v dané ukázce převažují zápory nad klady,

lze jednoznačně říct, že cílem společnosti není dealera odlákat od podnikání, ale

naopak ho motivovat. Z tohoto důvodu jsou klady nastaveny tak, aby dlouhodobě

zápory převažovaly a podporovaly podnikání firmy dealera. Samozřejmě vždy záleží

na přístupu dealera a jeho snaze dělat dobré jméno společnosti franchisora.
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Abstrakt

MATULKA, David. Uplatnění franchisingu v obchodě. Plzeň, 2017. 67 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: franchisa, franchising, franchisor, franchisant, dealer, dealerství,

franchisová smlouva, dealerská smlouva, obchod.

Bakalářská práce je zaměřena na uplatnění franchisingu v obchodě a je členěna na dvě

části. První část práce popisuje teoretické základy franchisingu včetně jeho definice

a rozdělení. Nejdůležitějším oddílem teoretické části je jednoznačně určení výhod

a nevýhod franchisingového podnikání, protože je tento oddíl základem pro praktickou

část bakalářské práce. Druhá část práce charakterizuje franchisora, franchisanta

a popisuje všeobecné informace k založení franchisingového vztahu. Poté blíže určuje

práva, povinnosti, omezení a výhody vyplívající z franchisingového vztahu, které

hodnotí. V posledním bodu druhé části jsou uvedeny možnosti ukončení dealerské

smlouvy a kontroling. V závěru práce jsou shrnuty klady a zápory franchisingu.

Abstract

MATULKA, David. Franchising application in business. Pilsen, 2017. 67 p. Bachelor's

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: franchise, franchising, franchisor, franchesee, dealer, dealership, franchise

agreement, dealer agreement, trade.

This Bachelor's thesis is focused on application of franchising in business and is divided

into two parts. The first part describes theoretical basics of franchising, including

definiton and division of franchising. The most important section of the theoretical part

is definitely determination of advantages and disadvantages of franchise business

because this section is a foundation for the practical part of the Bachelor's thesis.

The second part characterizes franchizor, franchesse and then describes general

knowledge for establishment of franchise relationship. Then it closely determines rights,

obligations, restrictions and benefits arising from the franchise relationship, which

the thesis evaluates. In the last part there are introduced all possibilities of termination

of dealer agreement and controlling. At the end are summarized advanteges

and disadvantages of franchising.