## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** David Matulka
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Uplatnění franchisingu v obchodě
**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc.ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na uplatnění franchisingu v obchodě. První část práce popisuje teoretické základy franchisingu včetně vymezení výhod a nevýhod franchisingového podnikání jako základu pro praktickou část. Následuje popis obou aktérů - franchisora a franchisanta a všeobecné informace k založení franchisingového vztahu. Těžištěm práce s výrazným přínosem je rozsáhlá a vyčerpávající (nemá u podobných prací obdoby) analýza činností, procesů, standardů s komentářem hodnotícím z pohledu franchisanta jeho postavení i úvahami o případných přínosech či rizicích samostatného podnikání prodejce bez franchisového vztahu. Práce hloubkou analýzy přesahuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

Objasněte náklady na kontroling (s. 60).

Rozlište investice a výdaje (s. 43).

V Plzni, dne 18.5.2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).